
 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 015, de 19 de março de 2024 

 

Aprova o Relatório de Atividades da 

Câmara Técnica de Mediação de 

Conflitos e Recursos Hídricos do Comitê 

de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica 

do Rio Araranguá e Afluentes 

Catarinenses do Rio Mampituba 

referente ao ano de 2023. 

 

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA, doravante 

denominado Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba, instituído pelo Decreto 

Estadual nº 664 de 17 de junho de 2020, no uso das suas atribuições que lhe confere a 

Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 

(CERH), e 

 

Considerando a obrigatoriedade de submissão do relatório anual de atividades 

da Câmara Técnica à apreciação da Assembleia Geral, prevista no art. 21º do Regimento 

Interno das Câmaras Técnicas aprovado pela Deliberação do Comitê Araranguá e 

Afluentes do Mampituba nº 006, de 15 de agosto de 2023;  

 

DELIBERA:  

 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades da Câmara Técnica de 

Mediação de Conflitos e Recursos Hídricos – CTMC do Comitê da Bacia Hidrográfica 

do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba para o ano de 2023. 

 

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste artigo 

constitui o anexo I desta Deliberação. 

 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 

 

 

Araranguá (SC), 19 de março de 2024. 

 

 
 

 

 

 

Eliandra Gomes Marques 

Presidente do Comitê Araranguá e Afluentes Mampituba 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DA CÂMARA TÉCNICA 

DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS E RECURSOS HÍDRICOS – 

CTMC DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES 

CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA 
 

 

ANO: 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Araranguá (SC) 

Março de 2024. 

  



 

 

 

 

  

 

 

 

  
 

 

 
PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 

 
ANO: 2023 

 

 

 
 

 
 

NOME DA CÂMARA TÉCNICA:  CÂMARA TÉCNICA DE MEDIAÇÃO DE 

CONFLITOS E RECURSOS HÍDRICOS – CTMC 

 

RESOLUÇÃO DE CRIAÇÃO: RESOLUÇÃO DO COMITÊ ARARANGUÁ E 

AFLUENTES DO MAMPITUBA Nº 005/2023 

 

ENDEREÇO: Rua Marcos João Patrício, s/n, anexo ao CETRAR/EPAGRI – 

Araranguá/SC 

Site: www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-ararangua/inicial-rio-ararangua 

Instagram: instagram.com/comite_ararangua 

Facebook: facebook.com/comite.ararangua/ 

Blog: comitebaciaararangua.blogspot.com/ 
Telefone: (48) 3529-0312  

E-mail: comiteararangua@gmail.com 

 

COORDENAÇÃO 

Coordenador: SÉRGIO MARINI  

 

RELATORIA 

Relator: ROGÉRIO BARDINI 

 

RESPONSÁVEL pela Elaboração do Plano Anual de Atividades:  

ROGÉRIO BARDINI 
 

 

 

 

 

 

 

 

Araranguá (SC) 

Março de 2024. 



 

 

 

1 - INTRODUÇÃO 

 
A elaboração deste Relatório Anual de Atividades está prevista no art. 7º da Resolução 

do Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba nº 005, de 25 de maio de 2023. Neste relatório 

de atividades estão inclusas as reuniões da Plenária, assim como os pareceres, resultantes destes 

encontros e demais atividades realizadas pelos representantes das organizações membro que 

compõem a Câmara Técnica de Mediação de Conflitos e Recursos Hídricos – CTMC, no 

período de Junho/2023 a Dezembro/2023. 

 
2 - COMPOSIÇÃO  

 

A Câmara Técnica de Mediação de Conflitos e Recursos Hídricos – CTMC é 

integrada por cinco (05) organizações membro, cuja composição, referente ao mandato 

2023 a 2025, conforme Resolução do Comitê nº 008, de 29 de junho de 2023, e 

substituições realizadas até a última reunião da Plenária do ano, estão descritas a seguir. 

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS E RECURSOS 

HÍDRICOS – CTMC DO COMITÊ DE RERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFOCA DO 

RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA 

COORDENAÇÃO E RELATORIA  

(mandato ago./2023 a ago./2025) 

CARGO NOME 

Coordenador Sérgio Marini 

Relator Rogério Bardini 

Organização-membro Represente Nome Formação 

1.     ASSOCIAÇÃO DE 

DRENAGEM E IRRIGAÇÃO 

SANTO IZIDORO – ADISI  

Titular Sérgio Marini 

Técnico em Administração de 

Empresas; Técnico em 

Administração Financeira 

Agrícola 

Suplente Vagner de Mattia 
Especialialista em Seguros 

Agrícolas; Engenheiro Agrônomo 

5.     COOPERATIVA DE 

IRRIGAÇÃO DE JACINTO 
MACHADO – COOIJAM  

Titular  Lucas Brognoli Belletini 
Tecnólogo em Segurança no 

Trabalho 

Suplente Fabio Belletini Paganini Administração de Empresas  

7.     COOPERATIVA TURVENSE 

DE IRRIGAÇÃO – COOTIL  

Titular  Rogério Bardini Graduação em Filosofia  

Suplente Antônio D'Stefani 
Agricultor - Ensino Médio 

Completo 

27.   PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PASSO DE TORRES  

Titular  Roger Santos Maciel 

Especialização em Gestão e 

Planejamento Ambiental; 

Licenciado em Ciências 

Biológicas; Mestrando em 
Ciências Ambientais 

Suplente Talita Machado Wurdg Engenheira Agrônoma 

33.   INSTITUTO DO MEIO 

AMBIENTE DE SANTA 

CATARINA   -   IMA 

Titular  Lara Possamai Wessler 

Mestre em Perícias Criminais 

Ambientais; Engenheira 

Ambiental 

Suplente Bárbara Bagio 
Doutora e Mestre em Ciência do 

Solo; Engenheira Agrônoma 

 



 

 

 

 

3 - REUNIÕES  

 
REUNIÃO DA PLENÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS E 

RECURSOS HÍDRICOS – CTMC 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

1 10/08/23 

Por 

videoconferência, 

utilizando a 

plataforma 

Google Meet 

1. Eleição do coordenador e do relator da CTMC; 

2. Discussão e aprovação da minuta do Regimento 

Interno das Câmaras Técnicas do Comitê de 

Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Araranguá e 

Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba; 

3. Discussão da minuta da Resolução nº 010/2023, que 

estabelece as diretrizes para mediação e arbitragem de 

conflitos pelo uso da água; 

4. Assuntos Gerais e; 

5. Encerramento. 

5 

 

 

4 - PARECERES 

 
PARECER 

Nº DATA CONTEÚDO 

LINK DE 

ACESSO NO 

SIRHESC 

4 10/08/2023 

Análise da minuta do Regimento Interno das Câmaras 

Técnicas do Comitê de Gerenciamento da Bacia 

Hidrográfica do Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio 

Mampituba. 

Arquivo Comitê 

5 10/08/2023 

Análise da Resolução nº 010/2023, que estabelece as 

diretrizes para mediação e arbitragem de conflitos pelo uso 

da água. 

Arquivo Comitê 

 



 

 

 

 

 

5 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES) 

 

No período de junho de 2023 e dezembro de 2023, a Câmara Técnica de 

Mediação de Conflitos e Recursos Hídricos – CTMC realizou uma (01) reunião da 

planária, quando foram eleitos a sua coordenadora e relatora e aprovado o regimento 

Interno, porém devido a falta de demanda não voltou a se reunir. 
 

 

 

 

_______________________________ 

Sérgio Marini 

Coordenador da Câmara Técnica de 

Mediação de Conflitos e Recursos Hídricos 

_____________________________ 

Rogério Bardini 

Relator da Câmara Técnica de 

Mediação de Conflitos e Recursos 

Hídricos 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APENDICE I 

REGISTRO FOTOGRÁFICO DAS ATIVIDADES REALIZADAS 

 NO ANO DE 2023 

 

 

  



 

 

 

 

REUNIÕES 

 

REUNIÃO DA PLENÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS E 

RECURSOS HÍDRICOS – CTMC 

 

a) 1ª Reunião da Câmara Técnica de Mediação de Conflitos e Recursos Hídricos – CTMC em 

10/08/2023 

 

 
Legenda: Reunião da Câmara Técnica de Mediação de Conflitos e Recursos Hídricos – CTMC do Comitê Araranguá e 

Afluentes do Mampituba realizada em 10 de agosto de 2023 de forma remota via plataforma Google Meet. No registro da 

reunião, da esquerda para a direita, primeira fileira: Sérgio Marini -  Coordenador da CTMC e representante titular da 

Associação de Drenagem e Irrigação Santo Izidoro – Adisi, Lara Possamai Wessler - representante titular do Instituto do 

Meio Ambiente de Santa Catarina - IMA,  Sabrina Baesso Cadorin - Bolsista em Gestão de Recursos Hídricos do Profor 

Águas, Rogério Bardini – Relator da CTMC e representante titular da Cooperativa Turvense de Irrigação – COOTIL;  da 

esquerda para a direita, segunda fileira: Roger Santos Maciel - representante titular da Prefeitura Municipal de Passo de 

Torres, Tiago Zanatta - Ponto Focal da Secretaria do Meio Ambiente e Economia Verde – SEMAE, José Carlos Virtuoso - 

Coordenador Técnico do Profor Águas, Roger Santos Maciel; da esquerda para a direita, terceira fileira: Sérgio Marini, 

Bárbara Bagio - representante suplente do Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina - IMA, Ana Paula de Matos – 

Técnica em Gestão Ambiental do Profor Águas.  
 


		2024-03-20T09:56:12-0300


		2024-03-21T10:45:03-0300
	COOPERATIVA TURVENSE DE IRRIGACAO:76838077000105




